
Szkoła Podstawowa im Marii. Konopnickiej w Masłowicach 

Date: 8th June, 2020 

Topic: Mowa zależna –  pytania, polecenia i prośby. 

 

PYTANIE W MOWIE ZALEŻNEJ 

 

Jeśli pytanie w mowie niezależnej rozpoczyna się od zaimka pytającego, to zaimek ten 

stawiamy również w mowie zależnej. 

‘Which instrument do you like best?’ Jason asked me. (mowa niezależna) – Który instrument lubisz 

najbardziej? – Jason zapytał mnie. 

Jason asked me which instrument I liked best. (mowa zależna) – Jason zapytał mnie, który 

instrument lubię najbardziej. 

 

Jeśli w pytaniu w mowie niezależnej nie występuje zaimek pytający, to używamy zamiast 

niego wyrazu if lub whether. 

‘Did you enjoy the arts festival?’ my friend asked me. (mowa niezależna) – Czy podobał Ci się 

festiwal sztuki? – zapytał mnie mój przyjaciel. 

My friend asked me if I had enjoyed the arts festival. (mowa zależna) – Mój przyjaciel zapytał mnie 

czy podobał mi się festiwal sztuki. 

Po zaimku pytającym czy też po wyrazie if / whether w mowie zależnej jest szyk jak w zdaniu 

oznajmującym. 

 

ĆWICZENIA GRAMATYCZNE 

 

1. Link do zadania online. Należy połączyć pytania w mowie niezależnej ze zdaniem w 

mowie zależnej. 

Po zrobieniu zadania należy kliknąć Finish, a następnie Check my answers. Zadanie 

zostanie sprawdzone automatycznie. 

 

➢ https://www.liveworksheets.com/worksheets/en/English_as_a_Second_Language_(ESL)/Re

ported_speech/Reported_questions_hc384686se 

 

2. Link do zadania online. Należy przekształcić pytania w mowie niezależnej na mowę 

zależną. 

 

➢ https://www.liveworksheets.com/su555979oq 
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Szkoła Podstawowa im Marii. Konopnickiej w Masłowicach 

 

POLECENIA I PROŚBY W MOWIE ZALEŻNEJ 

 

W poleceniach, w mowie zależnej stosujemy tzw. konstrukcję bezokolicznikową (czasownik 

wraz z „to”) a słowo „say” (mówić) najczęściej zastępujemy odpowiednio odmienionym „tell” 

(powiedzieć), „ask” (poprosić), „order” (nakazać) lub „command” (rozkazać). 

‘Please come here’ Nina asked her student. (mowa niezależna) – Podejdź tutaj – poprosiła Nina 

swojego ucznia. 

Maria asked her student to come there. (mowa zależna) – Maria poprosiła swojego ucznia aby tam 

przyszedł. 

 

W przeczeniach zdania, słowo “to” poprzedzamy słowem „not”. 

‘Don’t go there’ she told him. (mowa niezależna) – Nie idź tam – ona powiedziała. 

She told him not to go there. (mowa zależna) – Ona powiedziała mu, żeby tam nie szedł.  

 

ĆWICZENIA GRAMATYCZNE 

 

3. Link do zadań online, w których ćwiczone jest tworzenie próśb i pytań w mowie 

zależnej. 

 

➢ https://www.liveworksheets.com/worksheets/en/English_as_a_Second_Language_(ESL)/Gr

ammar/Reported_Requests_and_Commands_uj109759oq 

 

 

Termin: 9 czerwca 2020r. 
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